
KULATÝ STŮL K METODICE VŠ2025+
8. 11. 2024

ODBOR VYSOKÝCH ŠKOL – 30



HODNOCENÍ VYSOKÝCH ŠKOL V ROCE 2025

• Metodika hodnocení VŠ2025+

• Průběh hodnocení

• Návrh na hodnocení VŠ
• Mezinárodní evaluační panely
• Odborný poradní orgán poskytovatele
• Sebeevaluační zpráva (SEZ)
• Evaluační zpráva (EZ)

• FAQ

2



METODIKA HODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH ORGANIZACÍ V SEGMENTU VYSOKÝCH ŠKOL 2025+

● Schválena 2. října 2024 usnesením vlády ČR č. 683

● Klíčový dokument pro hodnocení vysokých škol v roce 2025

● Návaznost na M17+, hodnocení v 5 modulech: 

• M1 – Kvalita vybraných výsledků
• M2 – Výkonnost výzkumu
• M3 – Společenská relevance
• M4 – Viabilita
• M5 – Strategie a koncepce

● M1 + M2 hodnoceny každoročně na národní úrovni RVVI

● M3, M4, M5 hodnoceny v pětiletých cyklech dle Metodiky VŠ2025+ poskytovatelem

● Mezinárodní evaluační panely (MEP) spojují v Evaluační zprávě hodnocení ze všech modulů > zařazení VŠ 
na škále dle M17+ (A – vynikající; B – velmi dobrá; C – Průměrná; D – Podprůměrná)

● Výsledné škálování VŠ > poskytovatel, RVVI, ČKR a přizvaní hosté 

3



NOVINKY V HODNOCENÍ VYSOKÝCH ŠKOL ZAVEDENÉ METODIKOU VŠ2025+

• Kritéria kvality a relevance výsledků výzkumu

• Diskuse o kritériích kvality a relevance výsledků na společných setkáních MEP a OPO, zrušení kalibrace

• Zohlednění oborových specifik vědních oblastí i typů VŠ, rámec pro benchmarking

• Zavedení stupně hodnocení N/A (not applicable), váha modulů

• Odborný poradní orgán poskytovatele

• Konzistentní aplikace hodnoticích kritérií napříč MEP a vědními oblastmi FORD

• Konzultační a odvolací orgán, doporučující stanoviska k průběhu hodnocení

• Závěrečné projednání výsledků hodnocení

• Metodik poskytovatele

• Garant dodržování principů a termínů hodnocení

• Formální kontrola podkladů VŠ, komunikace s VŠ

• Procesní aspekty hodnocení, komunikace s MEP

• Aktualizace indikátorů v modulu 3, 4 a 5

• Rozšíření druhů výsledků, zahrnutí gender dimenze, snížení počtu indikátorů, rozšíření možnosti vyjádření 
VŠ aj.

4



HARMONOGRAM HODNOCENÍ

Zveřejnění dokumentace poskytovatelem 7. 10. 2024

Podání návrhů na hodnocení vysoké školy poskytovatelem a podání návrhu na složení MEP do 30. 11. 2024

Vyjádření KHV k navrženým členům MEP do 15. 1. 2025

Pověření vysokých škol organizačním zabezpečením hodnocení do 31. 1. 2025

Ustanovení MEP do 31. 1. 2025

Ustanovení OPO do 31. 1. 2025

Školení pro členy MEP a OPO a harmonizační jednání MEP/OPO únor-duben 2025

Odevzdání podkladů pro hodnocení (SEZ) poskytovateli do 31. 3. 2025

Ověření úplnosti podkladů pro hodnocení poskytovatelem do 30. 4. 2025

Hodnocení MEP včetně on-site visit květen-srpen 2025

Finalizace evaluačních zpráv září-říjen 2025

Stanovisko rektora k Evaluační zprávě listopad 2025

Závěrečná kontrola hodnocení OPO prosinec 2025

Společné jednání poskytovatele, RVVI a ČKR leden-únor 2026

Zpracování protokolu o hodnocení vysoké školy a zveřejnění výsledků hodnocení únor-březen 2026

5



PŘÍPRAVNÁ A REALIZAČNÍ FÁZE HODNOCENÍ

● Přípravná fáze: 
• Příprava Sebeevaluační zprávy (SEZ): VŠ připravují na základě zadání poskytovatele podklady pro hodnocení:

• Návrh na hodnocení vysoké školy poskytovatelem (přihlášení do hodnocení)

• SEZ v modulech 3, 4, a 5 (podklad pro hodnocení)
• Kontrola SEZ: Provádí poskytovatel (forma, obsah) > vstup VŠ do hodnocení
• Zahájení činnosti OPO, ustanovení MEP

● Realizační fáze: 
• Hodnocení MEP: Kompletní a formálně bezvadné SEZ jsou poskytnuty MEP > zahájení hodnocení > SEZ jsou 

pročítány jednotlivými hodnotícími v MEP > následně ústně projednány na společném jednání MEP (online)
• On-site visit: prezenční návštěva MEP na hodnocené VŠ > prezentace VŠ včetně součástí
• Evaluační zpráva (EZ): zpracována MEP jako výstup hodnocení, EZ složena z: 

• Hodnocení VŠ v modulu 1 a 2 (poskytnuto na základě spolupráce poskytovatele a RVVI)

• Hodnocení VŠ v modulu 3, 4 a 5 (provádí MEP na základě zhodnocení SEZ)

• Poznatky z on-site visit
• Evaluační zpráva je poskytnuta VŠ, rektor VŠ má možnost zformulovat k ní své stanovisko
• Evaluační zpráva je projednána na společném setkání poskytovatele, RVVI, ČKR a přizvaných hostů > VŠ je zařazena 

na kvalitativní škále na základě výsledků hodnocení ze všech modulů

6



PRŮBĚH HODNOCENÍ
VSTUP DO HODNOCENÍ A NÁVRH NA HODNOCENÍ VYSOKÉ ŠKOLY POSKYTOVATELEM

● Do hodnocení může vstoupit VŠ, která: 

• Je vysokou školou podle zákona č. 111/1998 Sb., Zákon o vysokých školách;
• spadá do působnosti daného poskytovatele institucionální podpory DKRVO podle § 4 odst. 2 písm. a) zákona o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací;
• Je RVVI hodnocena v modulech 1 a 2;
• Předloží Návrh na hodnocení vysoké školy poskytovatelem; 
• Předloží všechny požadované podklady úplné a ve stanovených termínech. 

● VŠ zpracuje Návrh na hodnocení vysoké školy poskytovatelem, který předkládán poskytovateli prostřednictvím datové 
schránky nejpozději ke 30. listopadu 2024

● Identifikační a kontaktní údaje VŠ

• Kontaktní osobou vysoké školy je tajemník/ce MEP
● Seznam hodnocených jednotek VŠ

• Vykazovány jsou hodnocené jednotky existující v době hodnocení
• Hodnocené jednotky jsou uváděny včetně informace o oborové skupině FORD

● Žádost o udělení pověření organizačním zabezpečením realizace hodnocení výzkumné organizace v segmentu vysokých škol

● Harmonogram hodnocení vysoké školy

• Detailní rozpracování rámcového harmonogramu hodnocení dle Metodiky VŠ2025+
• Orientační termín on-site visit

7



PRŮBĚH HODNOCENÍ
NÁVRH NA HODNOCENÍ VYSOKÉ ŠKOLY POSKYTOVATELEM

● Návrh složení Mezinárodního evaluačního panelu

• Kritéria na hodnotící viz Příručka pro VŠ k Metodice VŠ2025+ (viz dále)
• Jmenný seznam hodnotících včetně návrhu předsedy/kyně MEP
• Vyplněné formuláře členů/ek MEP

● Návrh bude posouzen poskytovatelem a Komisí pro hodnocení výsledků výzkumných organizací (KHV) při RVVI

● MEP je následně jmenován poskytovatelem

● Návrh výdajů na organizační zabezpečení realizace hodnocení vysoké školy

• Nejedná se o žádost o příspěvek! 
• Není určen na pokrytí celých nákladů spojených s organizačním zabezpečením realizace hodnocení!
• Kategorizace příspěvku stanoví pouze maximální výši příspěvku v rámci, které může VŠ využít prostředky dle svého 

uvážení
● Zdůvodnění výdajů pro potřeby poskytovatele

8



PRŮBĚH HODNOCENÍ
SLOŽENÍ MEZINÁRODNÍHO EVALUAČNÍHO PANELU

● Návrh složení Mezinárodního evaluačního panelu > kritéria na hodnotící (viz Příručka pro VŠ):

● Obecné požadavky na hodnotící

• vysoká úroveň expertízy v příslušném vědním oboru
• etablovaný odborník s rozsáhlými profesními zkušenostmi 
• solidní akademické či profesní zázemí 
• rozsáhlá publikační/tvůrčí historie
• aktivní publikační/tvůrčí činnost (min. 2 publikované výstupy za poslední 2 roky) 
• aktivní zapojení do projektové činnosti (alespoň jeden aktivní projekt z pozice hlavního řešitele v době selekce) a ukončené 

mezinárodní projekty 
• členství v odborných tělesech (vědecké společnosti, redakční rady časopisů, odborné poradní orgány, profesní organizace, 

vědecké/mezinárodní rady univerzit atd.)
• zkušenosti s managementem výzkumných organizací (akademické a řídící funkce) v případě předsedajících panelu
• zkušenosti s hodnocením vědy a výzkumu (hodnocení vědy a výzkumu, hodnocení projektů na národní či mezinárodní úrovni, 

peer-review, hodnocení kvality vysokých škol apod.)
• absence střetu zájmů
• plné porozumění anglickému jazyku v písemné a mluvené podobě (B2 a vyšší dle SERR)
• absence financování výzkumných aktivit hodnotících ze strany Ruské federace

● Obecné požadavky na sestavení panelů
• genderová rovnováha (oslovovat poměrný počet žen i mužů) 
• rovnováha stran geografického původu hodnotících (MEP je složen z hodnotících z různých zemí s cílem zajistit co nejširší 

reprezentaci odlišných akademických prostředí; neměla by nastat situace, kdy v MEP zasedá několik hodnotitelů ze stejné země) 
• rovnováha profesního ukotvení hodnotících (oslovovat nejen akademiky, ale také odborníky z institucí veřejného/soukromého 

sektoru či byznysu)

9



MEZINÁRODNÍ EVALUAČNÍ PANELY

● Mezinárodní evaluační panely (MEP): min. 7 členů, nadpoloviční většinu tvoří zahraniční odborníci

● Jednacím jazykem je angličtina

● Složení MEP odpovídá oborové struktuře hodnocené VŠ

● Složení MEP navrhuje VŠ, jmenování členů provádí poskytovatel po vyjádření KHV

● Činnost MEP řízena Statutem MEP a Jednacím řádem MEP vydaným poskytovatelem

● Součástí MEP je Tajemník VŠ a Metodik poskytovatele, bez práva hodnotit a hlasovat

● Hodnotící v MEP hodnotí SEZ > MEP projednává obsah SEZ na společných jednáních (nejčastěji online) > 
MEP se prezenční formou účastní on-site visit na hodnocené VŠ

● Závěry z jednání MEP včetně poznatků z on-site visit jsou zpracovány do Evaluační zprávy

10



ODBORNÝ PORADNÍ ORGÁN POSKYTOVATELE
SMYSL A FUNKCE OPO, SLOŽENÍ OPO

● Odborný poradní orgán poskytovatele (OPO) je poradní a kontrolní orgán pro hodnocení

● Dohlíží na sjednocení přístupu jednotlivých MEP k hodnocení

● Zodpovídá za konzistentní aplikaci hodnoticích kritérií napříč MEP a vědními oblastmi FORD

● Dohlíží na správnost všech procesů hodnocení

● V případě nejasností poskytuje konzultace, vydává doporučující stanoviska

● Smyslem je zprostředkovat porozumění mezi všemi aktéry hodnocení

● Nevstupuje do hodnocení, nemá pravomoc stanoviska direktivně vymáhat

● Složení OPO:

• Tuzemští a zahraniční odborníci
• Zástupci poskytovatele
• Zástupci RVVI
• Zástupci reprezentací VŠ

11



PRŮBĚH HODNOCENÍ
SEBEEVALUAČNÍ ZPRÁVA

● Struktura Sebeevaluační zprávy (SEZ): 

• Obecné údaje o VŠ
• Organizační schéma
• Úvodní informace o VŠ
• SWOT analýza
• Sebehodnocení VŠ v modulu 3, 4 a 5

● Sebehodnocení:
• Modul 3: retrospektivní (2019–2023), informace o společenské relevanci výzkumu, vývoji a inovacích 

hodnocené VŠ; v modulu 3 jsou hodnoceny součásti VŠ > tolik SEZ pro modul 3, kolik má VŠ součástí
• Modul 4: současný stav výzkumného prostředí (2020–2024), posuzována je kvalita řízení a vnitřních 

procesů vysoké školy, hodnocena je VŠ jako celek
• Modul 5: prospektivní hodnocení nastavení dlouhodobých strategických cílů rozvoje VŠ jako výzkumné 

organizace na období pěti let následujících hodnocení, hodnocena je VŠ jako celek

12



PRŮBĚH HODNOCENÍ
SEBEEVALUAČNÍ ZPRÁVA

● SEZ se předkládá v jednom souboru, v anglickém jazyce v přípustném strojově čitelném formátu datové 
zprávy (tj. docx/PDF) prostřednictvím datové schránky

● Do SEZ lze v odůvodněných případech vkládat hypertextové odkazy na volně dostupné podpůrné 
dokumenty v anglickém jazyce (například odkazy na platné vnitřní směrnice vysoké školy). Jiné přílohy se 
do SEZ nepřikládají

● Každá hodnocená jednotka je povinna se přihlásit k hodnocení právě v jedné oborové skupině, kterou 
považuje za převládající: 1 – Přírodní vědy; 2 – Inženýrství a technologie; 3 – Lékařské a zdravotnické 
vědy; 4 – Zemědělské a veterinární vědy; 5 – Společenské vědy; 6 – Humanitní vědy

● Při vyplňování SEZ je třeba veškerá tvrzení odůvodnit a podložit důkazy

● Z předepsaných formulářů není přípustné mazat indikátory nebo přílohové tabulky, a to ani v případě, že 
nejsou pro danou HJ/VŠ relevantní

● Aktualizace formulářů 4. 11. 2024

13



PRŮBĚH HODNOCENÍ
ON-SITE VISIT

● Fyzická návštěva MEP na hodnocené VŠ, organizuje VŠ dle rámcových pokynů poskytovatele

● Smyslem je návštěva MEP na pracovištích VŠ/HJ, diskuse se zástupci managementu VŠ, vědeckými a 
akademickými pracovníky, popř. se studenty participujícími na výzkumné činnosti

● Probíhá diskuse ohledně vybraných bodů SEZ

● MEP pokládá zástupcům VŠ doplňující dotazy k SEZ

● K průběhu on-site visit zpracován protokol 

● On-site visit jsou realizovány mezi květnem a srpnem 2025

14



PRŮBĚH HODNOCENÍ
ON-SITE VISIT

● Min. délka on-site visit je jeden kalendářní den, max. délka 5 kalendářních dní

• Pro stanovení délky on-site visit nastaven limit dvou hodin na návštěvu jedné HJ a dvě hodiny na 
diskusi s managmentem VŠ

• On-site visit může být přiměřeně prodloužena nad limit se svolením poskytovatele
● Průběh, návrh itineráře a výpočet délky on-site visit popsán v Příručce pro VŠ k Metodice VŠ2025+

● Program on-site visit výsledkem vzájemné dohody mezi hodnocenou VŠ a MEP, v programu je vhodné 
rozlišit, kdy je uzavřené jednání MEP a kdy se jednání účastní přizvaní hosté

● Na závěr každého dne on-site visit vhodné ponechat MEP prostor na uzavřené jednání > cílem je shrnutí 
dosavadního průběhu on-site visit a diskuse o hodnocení VŠ

● MEP + metodik MŠMT + tajemník VŠ připraví před on-site visit konkrétní body SEZ či témata, které mají 
být na on-site visit s managmentem VŠ či zástupci konkrétních součástí diskutovány

● V případě nepříznivých okolností, které nedovolí realizovat on-site visit MEP prezenčně, je možné realizovat 
ji pomocí vhodných distančních forem, tj. videokonference či multimediální prezentace pracovišť aj.

15



PRŮBĚH HODNOCENÍ
EVALUAČNÍ ZPRÁVA MEP

● Evaluační zpráva (EZ) je výstupem hodnocení MEP > hodnocení VŠ ve všech pěti modulech:

• Dílčí hodnocení všech HJ VŠ v modulu 3
• Souhrnné hodnocení za modul 3 uděleného VŠ jako celku
• Hodnocení VŠ v modulech 4 a 5

● Na základě hodnocení v jednotlivých modulech v EZ uvedeno celkové hodnocení VŠ stanovené MEP

● EZ doplněna o poznatky z on-site visit

● Formální správnost EZ zhodnotí poskytovatel, popř. si vyžádá její dopracování

● EZ postoupena rektorovi VŠ k vyjádření

● EZ je podkladem pro jednání o výsledném škálování VŠ ve všech pěti modulech hodnocení

● Hodnocení v modulu 1 a modulu 2 je MEP poskytnuto na základě spolupráce poskytovatele a RVVI

16



PODPORA HODNOCENÍ A KONTAKTY

● Vysoké školy byly vyzvány ke zřízení jednotné kontaktní adresy za účelem komunikace s MŠMT v rámci 
hodnocení ve formátu hodnoceniVS2025@doména vysoké školy.cz. a o bezodkladné navázání spojení z 
této e-mailové adresy s poskytovatelem.

● Webu hodnocení: Hodnocení v segmentu VŠ v roce 2025

● Kontaktní e-mail hodnocení hodnoceniVS2025@msmt.gov.cz

● Kontakty na pracovníky hodnocení: 

• Mgr. Vojtěch Fikar: +420 777 791 016
• PhDr. Sandra Štollová, Ph.D.: +420 778 472 743

17

https://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/hodnoceni-vyzkumnych-organizaci-v-segmentu-vs-2025
mailto:hodnoceniVS2025@msmt.gov.cz


VAŠE OTÁZKY K HODNOCENÍ VŠ V ROCE 2025? 

● Na webu MŠMT je zveřejněn a průběžně doplňován FAQ sheet s nejčastějšími dotazy VŠ

● https://msmt.gov.cz/uploads/Hodnoceni_2025/FAQ/FAQ_2024_11_5.xlsx

● Témata ve FAQ: 

• Návrh na hodnocení VŠ
• Mezinárodní evaluační panely
• Sebeevaluační zprávy VŠ
• Evaluační zpráva
• On-site visit
• Finance
• Různé

18

https://msmt.gov.cz/uploads/Hodnoceni_2025/FAQ/FAQ_2024_11_5.xlsx


DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST

TÝM HODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH ORGANIZACÍ

MŠMT, Odbor vysokých škol

Karmelitská 529/5
118 12 Praha 1

hodnoceniVS2025@msmt.cz Vojtěch Fikar: +420 234 811 186, +420 777 791 016, 
Sandra Štollová: +420 234 811 461, +420 778 472 743

www.msmt.cz

mailto:hodnoceniVS2025@msmt.cz
http://www.msmt.cz/

	Snímek 1: KULATÝ STŮL K METODICE VŠ2025+ 8. 11. 2024 
	Snímek 2: Hodnocení vysokých škol v roce 2025
	Snímek 3: Metodika hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých škol 2025+
	Snímek 4: Novinky v hodnocení vysokých škol zavedené metodikou VŠ2025+
	Snímek 5: harmonogram hodnocení 
	Snímek 6:  přípravná a realizační fáze hodnocení
	Snímek 7: Průběh hodnocení vstup do hodnocení a Návrh na hodnocení vysoké školy poskytovatelem
	Snímek 8: Průběh hodnocení Návrh na hodnocení vysoké školy poskytovatelem
	Snímek 9: Průběh hodnocení složení mezinárodního evaluačního panelu
	Snímek 10: Mezinárodní evaluační panely 
	Snímek 11: Odborný poradní orgán poskytovatele smysl a funkce OPO, složení opo 
	Snímek 12: Průběh hodnocení sebeevaluační zpráva
	Snímek 13: Průběh hodnocení sebeevaluační zpráva
	Snímek 14: Průběh hodnocení on-site visit
	Snímek 15: Průběh hodnocení on-site visit
	Snímek 16: Průběh hodnocení evaluační zpráva mep
	Snímek 17: Podpora hodnocení A KONTAKTY
	Snímek 18: VAŠE OTÁZKY K HODNOCENÍ VŠ V ROCE 2025?  
	Snímek 19

